TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370049

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 20/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / BRUNO DAMASCENO OLIVEIRA (Monitor)
Temporário / CLEINALDO ALCANTARA REIS (Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370079

EXCLUIR da Publicação de n° 367255, publicada no DOE n°
32139 de 18/04/2012, o nome da Servidora Silvia Maria Gama
Fonseca, considerando o Mem° n° 254/2012-DAS.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370089

EXCLUIR da Publicação n° 367204, Publicada no DOE n° 32139
de 18/04/2012, o nome da Servidora Verena Alves Barata,
considerendo o Mem° n° 255/2012-DAS.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369883

PORTARIA Nº 429/12 – SETER, 19 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o requerimento do servidor,
protocolo nº 2012/178817;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 do servidor
FRANK DIAS COSTA, matrícula nº 57176207/1, concedidas
através da Portaria nº 419/12 – SETER, publicada no D.O.E nº
32.140 de 19/04/2012, do período de 07/05/2012 a 05/06/2012
para o período de 21/05/2012 a  19/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369894

PORTARIA: 451/12
Objetivo: realizar visita as instalações do SINE - Altamira e
reunião com a coordenação local
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5858143/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Secretário de Estado
da SETER) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a
24/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369911

PORTARIA: 452/12
Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado – Celso Sabino de
Oliveira em visita as instalações do SINE - Altamira e reunião
com a coordenação local
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848105/MARIO VINICIUS IMBIRIBA HESKETH (Coordenador) /
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370140

PORTARIA: 449/12
Objetivo: verifi car as instalações físicas do posto SINE de
Tucuruí e realizar levantamento do quadro de pessoal, material
permanente, material de expediente, material de consumo,
material de limpeza, alimentos de uso comum, internet, veículo,
combustível e consumo de água, energia elétrica e telefone fi xo
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188181/NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE (Agente
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a
24/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370147

PORTARIA: 448/12
Objetivo: verifi car se o imóvel onde funciona o Posto do Sine
no Município de Tucuruí atende as necessidades de Atendimento
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5820154/SILVIO SEBASTIÃO MARTINS SANTOS (Coordenador )
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370155

PORTARIA: 434/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Salvaterra
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192819/LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS (Agente
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a
01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370165

PORTARIA: 432/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Soure
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195035/IVONE SOARES BARBOSA (Psicólogo) / 8.5 diárias
(Completa) / de 23/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370179

PORTARIA: 433/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Salvaterra
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174427/RAPHAELA CALDAS VILARINHO (Agente
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a
01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370184

PORTARIA: 435/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Salvaterra
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190377/JULIANA DA SILVA COSTA (Agente Administrativo) /
6.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370192

PORTARIA Nº 446/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado
de Trabalho, Emprego e Renda, em uso de suas atribuições
legais e,
Considerando o Processo nº 139304/12 – SETER;
Considerando informações em despacho na Fls. 06, anexo ao
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 340/12
– SETER de 04 de abril de 2012, que concedeu Suprimentos
de Fundos a(o) servidor(a) DANIELA RIBEIRO MARGALHO,
Coordenador, matr.:57235108/2, publicada no DOE nº 32.136
do dia 13/04/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370201

PORTARIA Nº 447/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso
de suas atribuições legais e,
Considerando, o DECRETO n° 31.622 de 11/03/10, e
ainda a resolução n° 001 de 16/03/10 que dispõe sobre os
procedimentos de cotação eletrônica para a aquisição de bens
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de
Licitação,
Considerando o Memorando n°014/2012-DAF, protocolado
através do número 182448/12.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 02/04/2012, para compor a
Comissão de Operacionalização de Procedimentos de compras/
contratações de serviços de pequeno valor através de cotação
eletrônica, os seguintes agentes públicos:
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA AMORIM – matricula n° 3214206/1
– HOMOLOGADOR;
EDUARDO SCANDIAN BOLSANELO – matricula n° 5898803/1 –
COORDENADOR;
CECÍLIA CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO – matricula n°
5419065/1 – COORDENADOR;
RICARDO DA SILVA CHAVES – matricula n° 5333970/2 –
COORDENADOR;
II – REVOGAR, a Portaria n° 521/11 – SETER, publicada no DOE
n° 31.952 de 08/07/2011, que designou agentes a comporem
comissão com mesmo teor supracitado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de
abril de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 036/2012 - TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369674

Extrato de Contrato nº. 036/2012/TJ-PA // Partes: TJPA
e G2 SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VIDEO LTDA// CNPJ:
07.249.983/0001-43// Modalidade de Licitação: Pregão
Presencial nº 001/TJPA/2012// Objeto do Contrato: Locação
de Estúdio, composto de edição, mixagem, arranjos, direção
musical, masterização e músicos para gravação de um CD para
o Projeto Do, Ré, Mi, Faz Melhor, o qual faz parte o Programa
Começar de Novo// Vigência: 23 de abril de 2012 e término
em 22 de abril de 2013// Valor do Contrato: R$45.000,00//
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 206113391977,
Natureza de Despesa 339039,  Fonte de Recurso 0118//  Data
da Assinatura:18/04/2012// Representante do Contratante:
Antônio Álvaro Garcia Brito// Ordenador Responsável: Sueli
Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DO 2º TA AO CONVÊNIO Nº. 006/2010-TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369681

Extrato do 2º TA ao Convênio nº. 006/2010-TJPA// Tribunal
de Justiça do Estado do Pará e a Associação dos Advogados
de São Paulo – AASP//CNPJ 62.500.855/0001-39//Objeto:
Fornecimento da transcrição eletrônica do Banco de Dados
de Ementas Jurisprudenciais e Acórdãos em inteiro teor e
das decisões de 1º Grau e Turmas Recursais, emanados do
TJPA, para utilização através da incorporação ao sistema
de jurisprudência on-line desenvolvido pela AASP//Objeto e
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses// Vigência do Aditivo: Início em
19/04/2012 e término em 18/04/2013// Data da assinatura:
18/04/2012// Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro
Garcia Brito-Secretário de Administração do TJPA// Ordenador
Responsável Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de
Planejamento.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº013/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369812

 Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão
Eletrônico nº 013/TJPA/2012 (Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de grades de ferro
esquadria de alumínio e vidro temperado), homologando a
presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a
respeito do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.
gov.br. Belém, 23 de abril de 2012. Antônio Álvaro Garcia Brito.
Secretário de Administração do TJ/PA.